
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BA TƠ 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Ba Tơ, ngày     tháng 4 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức không gian ẩm thực, trình diễn nghệ thuật chế biến 

 các món ăn truyền thống; trưng bày sản  vật địa phương 

 

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 808/KHPH-SVHTTDL-UBND ngày 

27/3/2025 của Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch và UBND huyện Ba Tơ về tổ 

chức “Không gian trưng bày văn hoá Hrê gắn với phát huy giá trị Di tích quốc 

gia đặc biệt Địa điểm cuộc Khởi nghĩa Ba Tơ”; 

Căn cứ Công văn số 662/UBND ngày 08/4/2025 của UBND huyện về việc 

triển khai Kế hoạch phối hợp tổ chức “Không gian trưng bày văn hoá Hrê gắn 

với phát huy giá trị Di tích quốc gia đặc biệt Địa điểm cuộc Khởi nghĩa Ba Tơ”; 

 UBND huyện Ba Tơ xây dựng kế hoạch tổ chức không gian ẩm thực, 

trình diễn nghệ thuật chế biến các món ăn truyền thống; trưng bày sản vật địa 

phương, nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Xúc tiến thương mại tiêu thụ sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP gắn 

với quảng bá các sản phẩm truyền thống, tiêu biểu của địa phương; giới thiệu, 

trình diễn nghệ thuật chế biến các món ăn truyền thống của địa phương để phục 

vụ trãi nghiệm và bán cho du khách thưởng thức. 

- Tạo điểm nhấn và liên kết chuỗi các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch 

trên địa tỉnh; phát huy các giá trị văn hoá truyền thống, quảng bá hình ảnh quê 

hương, vùng đất con người địa phương thu hút khách du lịch, kích cầu tiêu thụ 

sản phẩm. 

2. Yêu cầu 

- Hoạt động đảm bảo nội dung thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng 

phí. Thu hút được khách du lịch trong và ngoài tỉnh; Sự vào cuộc các ngành, các 

địa phương và tăng cường sự phối hợp tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu của 

các cơ quan truyền thông.,  

- Các hợp tác xã, hộ kinh doanh tham gia trình diễn chế biến các món ăn 

truyền thống, trưng bày sản phẩm phải đảm bảo chất lượng, có nguồn gốc xuất 

xứ và đảm bảo an toàn thực phẩm. 

II. Hoạt động không gian ẩm thực, trình diễn nghệ thuật chế biến các 

món ăn truyền thống; trưng bày sản vật địa phương  

1. Công tác tổ chức 
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1.1. Cơ quan chỉ đạo: UBND huyện Ba Tơ. 

1.2. Đơn vị thực hiện tổ chức 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng. 

- Đơn vị phối hợp 

+ Phòng Nông nghiệp và Môi trường. 

+ Các Hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện.  

2. Thời gian và địa điểm tổ chức thực hiện 

- Thời gian: 02 ngày, từ ngày 16/4/2025 đến ngày 17/4/2025. 

- Địa điểm: Quảng trường 11/3 huyện Ba Tơ. 

3. Hình thức thực hiện 

3.1. Trưng bày sản vật địa phương 

- Số lượng: 08 gian hàng (kết hợp trưng bày trong các gian ẩm thực). 

- Sản phẩm trưng bày: Các sản phẩm đặc trưng, truyền thống của các địa 

phương; sản phẩm công nghiệp, nông nghiệp nông thôn tiêu biểu; các sản phẩm 

được chứng nhận là sản phẩm thuộc Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” 

(OCOP). 

- Các chủ thể có sản phẩm vật trưng bày. 

3.2. Giới thiệu sản phẩm ẩm thực Không gian ẩm thực, trình diễn nghệ 

thuật chế biến món ăn 

- Số lượng gian ẩm thực: 08. 

- Số lượng các món ăn: Trên 10 món ăn. 

- Nguyên liệu địa phương: Thịt trâu, gà re, cá niêng, heo thảo dược, heo 

ki, gạo lúa rẫy, măng, ốc đá, rượu cần Ba Tơ, nước giải khát, nông sản Bùi Hui 

(bắp cải, su su, bí đỏ…) 

- Thực hiện món ăn: đầu bếp của các cơ sở kinh doanh ẩm thực tại địa 

phương. 

3.3. Dự kiến chương trình tổ chức trình diễn nghệ thuật chế biến các món 

ăn; trưng bày sản vật địa phương 

- Bàn giao gian hàng cho các chủ thể và cơ sở tham gia không gian ẩm 

thực. 

 - Trưng bày sản vật tại các gian hàng; trình diễn nghệ thuật chế biến các 

món ăn truyền thống. 

- Phục vụ trãi nghiệm và bán cho du khách thưởng thức.. 

III. Kinh phí thực hiện  

Từ nguồn kinh phí không tự chủ đã giao cho Phòng Kinh tế và Hạ tầng năm 

2025 tại Quyết định số 495/QĐ-UBND ngày 31/3/2025 của UBND huyện (có dự trù 

kinh phí kèm theo). 
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IV. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung đảm 

bảo triển khai kế hoạch đúng thời gian quy định. Tham mưu thành lập tổ chức tổ 

quản lý không gian ẩm thực, trình diễn nghệ thuật chế biến các món ăn truyền 

thống và trưng bày sản vật địa phương (Tổ quản lý). Nhận gian hàng từ Ban tổ 

chức Tuần lễ du lịch Quảng Ngãi năm 2025, sắp sếp bố trí và bàn giao gian hàng 

cho các chủ thể và cơ sở. 

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Môi trường, các Hợp tác xã, hộ 

kinh doanh triển khai trưng bày sản vật địa phương và các món ăn ẩm thực của 

địa phương… Đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện kế hoạch đúng thời gian 

quy định, theo dõi tình hình thực hiện. 

- Lập dự toán kinh phí tổ chức không gian ẩm thực, trình diễn nghệ thuât 

chế biên món ăn truyền thống, trưng bày sản vật địa phương đảm bảo quy định 

hiện hành. 

2. Phòng Nông nghiệp và Môi trường 

Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng trong công tác trưng bày sản 

phẩm, giới thiệu ẩm thực; tham gia công tác kiểm tra địa điểm, bố trí bàn giao 

các gian hàng; kiểm tra các sản phẩm hàng hóa là mặt hàng nông sản, nông 

nghiệp tiêu biểu tại các gian hàng trưng bày; cử người tham gia Tổ quản lý. 

3. Các Hợp tác xã, hộ kinh doanh 

- Đăng ký, chuẩn bị các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm công nghiệp nông 

nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm OCOP và các món ăn ẩm thực địa 

phương; Danh sách sản phẩm đăng ký và người tham gia gian hàng, giới thiệu 

ẩm thực gửi về UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện) trước 

ngày 11/4/2025 để tổng hợp; 

- Chịu trách nhiệm về chất lượng, nguồn gốc xuất xứ hàng hóa, nguồn 

nguyên liệu đảm bảo an toàn thực phẩm; niêm yết giá và bán theo giá niêm yết; 

bán bằng hoặc thấp hơn giá thị trường tại thời điểm tham gia trưng bày; 

- Chuẩn bị đầy đủ hàng hóa để tham gia chương trình theo đúng kế hoạch; 

- Bố trí, phân công người tham gia trình diễn ẩm thực, phụ vụ trãi nghiệm 

và bán cho du khách thưởng thức; cử người giới thiệu sản vật tại gian hàng, đảm 

bảo xuyên suốt trong thời gian trưng bày; Tuân thủ theo nội quy, quy định ban 

tổ chức. 

- Hộ tác xã, hộ kinh doanh tự túc các chi phí ăn uống, ngủ, nghỉ…trong 

thời gian tham gia. Được hỗ trợ bên trong gian hàng: trang trí, kệ trưng bày; vật 

dụng trình diễn, nguyên liệu chế biến món ăn trình diễn, bảng niêm yết giá món 

ăn, đồ uống; bàn ghế phục vụ trãi nghiệm và thưởng thức. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức không gian ẩm thực, trình diễn nghệ thuật 

chế biến các món ăn truyền thống; trưng bày sản vật địa phương, yêu cầu các 

thủ trưởng các cơ quan, địa phương theo nhiệm vụ được giao phối hợp thực hiện 

đạt kết quả./.                                       

Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Như mục IV; 

- Phòng VH,KH-TT; 

- C, PVP HĐND&UBND huyện;   

- Lưu: VT. KTHT (Hằng). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Thành Minh Thuận 
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